
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 
in data 02/09/2025 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE SI 
Marco GALVAGNO ASSESSORE SI 
Paride CANDELARESI ASSESSORE NO 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 
Monica AMASIO ASSESSORE NO 



 
 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2024 DEL GRUPPO CITTA’ DI ASTI - 
APPROVAZIONE 

 
 
 

Il bilancio consolidato degli enti locali è disciplinato dal D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42", così 
come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
Richiamati inoltre: 
 
 L' art. 18, comma 1, lettera c) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il quale 

prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 1, del decreto stesso, 
approvano il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo; 

 L’art. 147-quater, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che i 
risultati complessivi della gestione dell’Ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate siano rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la 
competenza economica e le modalità previste dal D. Lgs. 118/2011; 

 La delibera del Consiglio Comunale n. 80 del 07/03/2023 con la quale è stato approvato 
il rendiconto della Gestione del Comune di Asti per l’esercizio 2023 comprendente il 
conto economico e il conto del patrimonio armonizzato; 

    
Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 485 del 28/11/2024, applicando i 

criteri di cui all’allegato 4/4 del citato D. Lgs 118/2011 sono stati approvati: 
 

 l’elenco degli enti e delle società componenti il “Gruppo Amministrazione 
Locale Città di Asti”; 
 

 ASTI SERVIZI PUBBLICI – A.S.P.  S.p.A.  
 GESTIONE AMBIENTALE INTEGRATA ASTIGIANO – GAIA S.p.A. 
 ASTI STUDI SUPERIORI – ASTISS - Società Consortile a responsabilità limitata 
 A.E.C. spa - partecipazione indiretta tramite la controllata ASP 
 S.I.A.M. S.c.a.r.l. - partecipazione indiretta tramite la controllata ASP 
 Fondazione "Biblioteca Astense Giorgio Faletti" 
 Ente di Governo dell'Ambito Territoriale ottimale N.5 "Astigiano-Monferrato" - EGATO5 
 Consorzio di Bacino dei Rifiuti dell’Astigiano – CBRA 
 Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato – CCAM 
 Consorzio Istituto per la Storia delle Resistenza e della società contemporanea in provincia di 

Asti - ISRAT 
 Consorzio Torino e Piemonte Exchange Point – Consorzio TOPIX  
 Agenzia della Mobilità Piemontese 
 Fondazione Centro di Studi Alfieriani  
 Fondazione Eugenio Guglielminetti Centro di Studi Teatrali e d’Arte Figurativa 
 Fondazione Asti Musei  



 Consorzio per il Sistema Informativo - CSI Piemonte 
 Fondazione SLALA 
 Ente Turismo Langhe Monferrato & Roero S.c.a.r.l. 
 Consorzio Astigiano COAS 

 
 

 l’elenco del “Perimetro di Consolidamento”; 
 

1. Asti Servizi Pubblici – A.S.P. spa 
2. Gestione ambientale integrata astigiano – G.A.I.A. spa 
3. Asti Studi Superiori – ASTISS S.c.a.r.l. 
4. Fondazione Biblioteca Astense 
5. Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato – CCAM 
6. Consorzio per i Servizi Informativi – C.S.I. Piemonte 
7. Ente Turismo Langhe, Monferrato e Roero S.c.a.r.l. 

 
 

 le linee guida che costituiscono indirizzo alle Società ed Enti oggetto di 
consolidamento; 

 
Atteso che l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “amministrazione pubblica” è stato trasmesso 
agli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di 
conoscere con esattezza l’area del consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio 
riguardanti le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 
conseguenti ad operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) a cui gli enti hanno dato 
riscontro; 
 
Considerato: 
 
 che il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la situazione 

finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dalla 
Città di Asti attraverso i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate; 

 che il documento consolidato è riferito alle risultanze contabili alla data di chiusura del 31 
dicembre 2024 redatto secondo gli schemi di bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali allegato 11 del D. Lgs n. 118/2011; 

 il Regolamento comunale dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 30 del 27 luglio 2020; 

 il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 42 del 27/07/2016; 
 
 

 
Tenuto conto che, sulla base delle risultanze di quanto trasmesso dagli organismi partecipati 
ricompresi nel perimetro di consolidamento e delle informazioni contabili disponibili, è stato 
redatto lo schema di Bilancio Consolidato 2024 del “Gruppo Città di Asti”, come da allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione: 
 
 Conto Economico Consolidato (Allegato A) 



 
 Stato Patrimoniale Consolidato (Allegato A1) 

 
 Relazione sulla Gestione (Allegato B) e Nota Integrativa (Allegato B1); 

 
 
Dato atto inoltre; 
 

 che il Conto Economico consolidato per l’esercizio 2024 (Allegato A), presenta alla data del 
31.12.2024 un risultato d’esercizio pari ad euro 129.376,51; 
 

 che lo Stato Patrimoniale consolidato per l’esercizio 2024 (Allegato A1), rileva un 
patrimonio netto complessivo alla data del 31.12.2024 di euro 168.697.652,11; 
 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 355 del 29/07/2025 è stata approvata la 
proposta di Bilancio Consolidato 2024; 

 
Vista la Relazione al Bilancio Consolidato 2024, rilasciata dall’Organo di Revisione, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 11 bis del D. Lgs. 118/2011 che si allega al provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per la necessità di 
procedere agli adempimenti conseguenti nei tempi previsti dalla vigente normativa; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m. ed i. dal Dirigente 
del Settore economico-finanziario sotto i profili della regolarità tecnica e contabile; 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio comunale ai sensi 
dell’articolo 42 D.lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
 
Su proposta dell’ Assessore Stefania Morra; 
 
 
LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la seguente proposta:  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per quanto indicato in premessa, il Bilancio Consolidato 2024 (Allegato A) e 

(Allegato A1) corredato dalla relazione sulla gestione (Allegato B) e dalla nota integrativa 
(Allegato B1), parte integrante e sostanziale dello stesso redatti secondo gli schemi di cui 
all’allegato 11 al D.P.C.M. 28.12.2011; 

 
2) di prendere atto della Relazione al Bilancio Consolidato 2024 rilasciata dall’Organo di 

Revisione in data 7 agosto 2025 che si allega al presente provvedimento; 
 



3) di dare atto che gli Allegati A, A1, B. B1 e la Relazione al Bilancio Consolidato 2024 
rilasciato dall’Organo di Revisione costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 
 

Infine, per le motivazioni in premessa indicate, con successiva votazione ed a voti favorevoli 
espressi all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134.4 D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e s.m. ed i; 
 
 
 
 
 
 


